FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA  DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e
trinta minutos, na sede do Fundo Municipal de Previdência dos Servidores Públicos
do Município de Guaíra - SP, sito a avenida 21, nº 450, realizou-se a reunião do
Conselho Fiscal de Previdência, deliberaram sobre a pauta da reunião, com as
assinaturas apostas final desta ata.

Da pauta da ordem do dia, constava o seguinte assunto:
1- Apresentação sobre movimentação de recursos.

Iniciamos a reunião apresentando que o Comitê de Política Monetária (Copom)

do Banco Central do Brasil decidiu elevar a taxa Selic em 0,5 ponto percentual, para
14,75% a.a., sendo essa decisão compatível com a estratégia de tentar trazer a
inflação para a meta. Sem prejuízo do objetivo fundamental de assegurar a
estabilidade de preços.

 Esse é o maior nível da taxa básica de juros em quase 20 anos. A decisão foi

tomada por unanimidade pelos diretores do Banco Central e reflete um cenário de
incerteza econômica, tanto no Brasil quanto no exterior. O Copom destacou que os
riscos para a inflação continuam elevados, com fatores como a resiliência da inflação
de serviços e a volatilidade do câmbio podendo pressionar os preços. Por outro lado,
uma possível desaceleração econômica e a queda nos preços das commodities
podem ajudar a conter a inflação.

Relatamos  que existe a perspectiva de queda da taxa de juros, com tendência

de estabilização nas altas taxas da SELIC, onde as aplicações em fundos atrelados à
estratégia NTN-B, podendo ser uma boa opção. Permanecem as posições em fundos
atrelados ao CDI que demonstram ser um bom investimento enquanto este cenário
permanecer.

 Assim apresentamos a proposta de alocar o montante de R$ 1.758.680,00,
proveniente de recebimento de compensação previdenciária, e o montante de R$
2.160.000,00, referente ao repasse das contribuições previdenciárias, no fundo
BRADESCO FI DI PREMIUM, por ser de baixa volatilidade, possibilitando desta forma
o resgate no final do mês, a fim de quitação da folha de pagamento.

 E a proposta de alocar o montante de R$ 1.252.254,43, referente ao
recebimento do aporte financeiro no fundo CAIXA FIC NOVO BRASIL RF IMA-B, e o
montante de R$ 900.000,00  no fundo BB PREVIDENCIA IMA-B TP .

Informamos com referência ao montante que consta como resgate no fundo BB

PREVIDENCIÁRIO VERTICE 2027 II, e no fundo CI CAIXA BRASIL ESPECIAL 2027
TP RF RL, refere-se a amortização dos ativos (cupom de NTN-b), no valor de R$
808.985,58, R$ 37.537,15, respectivamente.

http://www.previdencia.guaira.sp.gov.br/

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 2 de 2

Mediante a apresentação os membros do Conselho Fiscal aprovam a

movimentação dos recursos.

Logo, lavrou-se a presente ATA que vai assinada por mim, (Angela Maria da

Silva Pacheco)________________________________,Operadora do Fundo de
Previdência.

Guaíra, 12 de maio  de 2025.

Marieli Martins Peres Nivaldete Lopes de Carvalho

Conselho Fiscal

Conselho Fiscal

Paulo Cesar Romanelli

 Conselho Fiscal

http://www.previdencia.guaira.sp.gov.br/